

dot. R. 17011.3.2019.

Białystok, 14 grudnia 2019 r.

**PODLASKI URZĄD WOJEWÓDZKI
w BIAŁYMSTOKU
15-213 Białystok, ul. Mickiewicza 3**

PS-II.0032.4.2019.AP



**Pan
Radosław Dobrowolski
Burmistrz Supraśla**

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art. 6 ust. 4 pkt 3 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej (Dz. U. z 2011 r. Nr 185, poz. 1092 z późn. zm.), w dniu 8 listopada 2019 r. pracownicy Wydziału Polityki Społecznej Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku:

- 1) Pani Elżbieta Ufnal - starszy inspektor wojewódzki – przewodniczący zespołu,
- 2) Pani Agata Pawłowska - kierownik oddziału,

na podstawie upoważnień do przeprowadzenia kontroli z dnia 6 listopada 2019 r. znak: PS.II.0032.4.2019.EU, wydanych z upoważnienia Wojewody Podlaskiego przez Pana Andrzeja Kozłowskiego - Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku, przeprowadzili kontrolę w Urzędzie Miejskim w Supraślu.

Przedmiot kontroli i okres objęty kontrolą:

Realizacja prac na obiektach cmentarnictwa wojennego wynikających z zawartych porozumień związanych z utrzymaniem grobów i cmentarzy wojennych. Kontrolę przeprowadzono za okres od 1 stycznia 2018 r. do dnia kontroli.

Zakresem kontroli objęto dokumentację znajdującą się w Urzędzie Miejskim w Supraślu oraz realizację prac w terenie, a mianowicie:

w Urzędzie Miejskim:

1. Prawidłowość prowadzenia i kompletność dokumentacji ewidencyjnej grobów i cmentarzy wojennych, położonych na terenie gminy.
2. Kompletność i zgodność z przepisami dokumentacji rozliczeniowej dotyczącej wykorzystania otrzymanej dotacji na przeprowadzenie prac remontowych na wyznaczonym obiekcie cmentarnictwa wojennego.

w terenie badano:

1. Lokalizację i rodzaj obiektu.
2. Zakres i zgodność wykonanych prac z zawartym porozumieniem i dokumentacją rozliczeniową oraz jakością wykonanych prac.

Wykonywanie zadań w kontrolowanym okresie oceniam pozytywnie.

W zakresie kontroli w Urzędzie Miejskim ustalono, że sprawy dotyczące cmentarnictwa wojennego realizowane są na stanowisku pracy starszego inspektora do spraw ochrony środowiska w Referacie Inwestycji w Urzędzie Miejskim w Supraślu.

W Urzędzie prowadzona jestteczka Nr RI. 7091 „Ewidencja cmentarzy na terenie jednostki samorządu terytorialnego”, w której znajduje się dokumentacja dot. ewidencji grobów i cmentarzy wojennych oraz teczki RI.7041 za 2018 i 2019 r. „Cmentarnictwo i grobownictwo” zawierające dokumentację merytoryczną dot. tych obiektów.

Teczka Nr RI.7091 zawiera karty ewidencyjne z dokumentacją fotograficzną i ankiety 9 obiektów cmentarnictwa wojennego na terenie Gminy Supraśl. W teczce Nr RI.7041 z 2018 r. pod poz. 7 znajduje się dokumentacja dot. realizacji zadań wynikających z porozumienia z dnia 21 marca 2018 r. w sprawie powierzenia obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych położonych na terenie Gminy Supraśl zawartego pomiędzy Wojewodą Podlaskim a Burmistrzem Supraśla.

Zakres prac związanych z bieżącym utrzymaniem grobów i cmentarzy wojennych w 2018 r., zgodnie z ustaleniami, obejmował konserwację zieleni – koszenie, przycinka żywopłotów i konarów oraz usuwanie suchych drzew, prace konserwacyjne – ogrodzenia, wymiana elementów betonowych, tj. częściowe uzupełnienie ogrodzenia siatką i wykonanie nowej furty na cmentarzu w Zielonej, konserwacja napisów na pomniku, naprawa i pionizacja krzyża na cmentarzach wojennych w Grabówce, malowanie emblematów orłów na cmentarzu wojennym w Kopnej Górze.

W teczce RI.7041 z 2019 r. pod poz. 3 znajduje się dokumentacja dot. realizacji porozumienia zawartego pomiędzy Wojewodą Podlaskim a Burmistrzem Supraśla z dnia 6 marca 2019 r. w sprawie powierzenia obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych, tj. *bieżącego utrzymania grobów i cmentarzy wojennych położonych na terenie Gminy Supraśl* w 2019 r. - do dnia kontroli. Z przedstawionej dokumentacji wynika, że ww. porozumienie z 2019 r. jest w trakcie realizacji.

Z dokonanych ustaleń wynika, że zakres prac związany z bieżącym utrzymaniem grobów i cmentarzy wojennych na terenie Gminy Supraśl w 2019 r. obejmuje prace konserwacyjne – malowanie napisów na tablicy memoratywnej dużego cmentarza wojennego w Grabówce, odnowienie emblematów orłów na cmentarzu w Kopnej Górze, uzupełnienie nasadzeń i zieleni trwałej – pnącze na ogrodzeniu oraz krzewy na skarpie, porządkowanie obiektów na imprezy o charakterze patriotycznym i edukacyjnym.

Powyższe porozumienia dotyczyły bieżącego utrzymania 5 obiektów na terenie gminy Supraśl, tj. trzech cmentarzy ofiar terroru w Grabówce, cmentarza powstańców listopadowych w Kopnej Górze oraz cmentarza ofiar terroru z II wojny światowej w Zielonej.

Zgodnie z porozumieniami, na ich realizację z budżetu wojewody przeznaczono:

- w 2018 r. kwotę 12 450 zł - środki te zostały wykorzystane w całości;
- w 2019 r. kwotę 7 000 zł - do dnia kontroli środki nie były uruchomione.

Dokumentacja zawarta we wskazanych teczkach merytorycznych RI.7041 z lat 2018 i 2019 dot. realizacji ww. porozumień jest kompletna i odpowiada dokumentacji przesłanej do wojewody.

Z ustaleń kontroli wynika, że dotacje przekazane Gminie Supraśl w 2018 r. na podstawie ww. porozumienia zostały wykorzystane zgodnie z przeznaczeniem.

W zakresie kontroli w terenie stwierdzono, że położenie kontrolowanych obiektów jest zgodne z zapisami w kartach ewidencyjnych.

Kontrolujące dokonały oględzin:

- Cmentarza powstańców listopadowych 1831 r. w Kopnej Górze. Cmentarz z 46 mogiłami oznaczonymi głazami narzutowymi z orłem i krzyżem zlokalizowany jest na skarpie. Na szczycie szary pomnik kamienny z krzyżem i napisem:

„Tu spoczywa 46 powstańców listopadowych z Oddziału płk Józefa Zaliwskiego poległych w walce o niepodległość Rzeczypospolitej w bitwie nad rzeką Sokołdą 7 lipca 1831 r. Cześć ich pamięci”. Przed utwardzonym dojściem do cmentarza - kolumna z orłem. Dojście do pomnika schodami. Skarpa, na której są mogiły obsadzona zielenią. W trakcie kontroli prowadzone były prace związane z oświetleniem obiektu. Stan cmentarza bardzo dobry. Teren od strony arboretum ogrodzony siatką. Teren cmentarza zadbany i uporządkowany.

- Cmentarza ofiar terroru z II wojny światowej w Grabówce (duży). Obiekt jest ogrodzony płotem ażurowym z przęsł betonowych, dwuskrzydłowa brama i furtka. Przed wejściem kamienna tablica upamiętniająca o treści: „*Tu spoczywa 16 000 ofiar bestialsko pomordowanych przez faszystów hitlerowskich w latach 1941-1944*” Wewnątrz cmentarza kamienny pomnik z tablicą i krzyżem, 9 symbolicznych mogił ziemnych z obramowaniem, porośniętych trawnikiem. Teren przed cmentarzem jak i wewnątrz uporządkowany. Jakość prac związanych z bieżącym utrzymaniem grobów i cmentarzy wojennych nie budzi zastrzeżeń. Niemniej jednak cmentarz wymaga prac remontowych.
- Cmentarza ofiar terroru z II wojny światowej w Grabówce (mały). Teren cmentarza ogrodzony ażurowym betonowym ogrodzeniem, częściowo z siatki. Wewnątrz obiektu znajdują się krzyże z tablicami upamiętniającymi pomordowanych m.in. mieszkańców gminy Szumowo. Dojście do mogiły utwardzone. Cmentarz uporządkowany. Prace związane z bieżącym utrzymaniem - bez zastrzeżeń.
- Cmentarza ofiar terroru z II wojny światowej w Grabówce (mały przy głazie). Cmentarz ogrodzony betonowym ażurowym płotem. Przed wejściem głaz z tablicą „Cześć poległym”. Symboliczne obramowane mogiły porośnięte trawą, na mogiłach granitowe krzyże. Naprzeciwko wejścia metalowy krzyż z granitową tablicą upamiętniającą pomordowanych w czasie II wojny światowej żołnierzy podziemia niepodległościowego. Utwardzone alejki, wzdłuż ogrodzenia żywopłot. Stan bieżącego utrzymania obiektu dobry. Ogrodzenie wymaga remontu.
- Mogiła zbiorowa ofiar terroru z II wojny światowej - Zielona. Teren ogrodzony siatką z dwuskrzydłową bramą, drewniany krzyż, pomnik kamienny z napisem „Tu spoczywają prochy tysięcy ofiar faszyzmu hitlerowskiego zamordowanych w latach 1941-1943. Cześć ich pamięci”. Litery pomalowane na białą. Wokół pomnika kostka brukowa. Wzdłuż dojścia do mogiły żywopłot. Teren zadbany i uporządkowany. Stan utrzymania dobry.

Ponadto kontrolujący odwiedzili mogiłę zbiorową ofiar terroru z II wojny światowej znajdującą się w lesie za kościołem w Grabówce. Mogiła zbiorowa zlokalizowana na terenie prywatnym, z drewnianym i metalowymi krzyżami, głazem i tablicami upamiętniającymi o treści: "Tu spoczywają prochy ludzi pomordowanych w 1941 r. przez hitlerowców" oraz na czerwonym tle „Upamiętnienie licznie pomordowanych w okresie II wojny światowej spoczywających w tutejszych lasach”. Wokół drewnianego krzyża ułożony kamień polny. Stan mogiły dobry. Nieopodal mogiły znajduje się nieduży krzyż drewniany z pasyjką i tabliczką metalową o treści: „My tu leżymy i na was patrzymy, a wy o nas w ogóle zapominacie”.

W związku z tym, iż nie stwierdzono istotnych nieprawidłowości i uchybień w kontrolowanym zakresie odstępuje się od wydania zaleceń pokontrolnych.

Z up. WOJEWODY PODLASKIEGO

Andrzej Kozłowski
Dyrektor Wydziału
Polityki Społecznej

UPP - Urzędowe Poświadczenie Przedłożenia

Identyfikator Poświadczenia: ePUAP-UPP35744389

Adresat dokumentu, którego dotyczy poświadczenie

Nazwa adresata dokumentu: URZĄD MIEJSKI W SUPRAŚLU

Identyfikator adresata: UMSuprasl

Rodzaj identyfikatora adresata: ePUAP-ID

Nadawca dokumentu, którego dotyczy poświadczenie

Nazwa nadawcy: PODLASKI URZĄD WOJEWÓDZKI W BIAŁYMSTOKU

Identyfikator nadawcy: 4868hwsklk

Rodzaj identyfikatora nadawcy: ePUAP-ID

Dane poświadczenia

Data doręczenia: 2019-12-14T12:30:26.98

Data wytworzenia poświadczenia: 2019-12-14T12:30:26.98

Identyfikator dokumentu, którego dotyczy poświadczenie: DOK52158630

Dane uzupełniające (opcjonalne)

Rodzaj informacji uzupełniającej: Źródło

Wartość informacji uzupełniającej: Poświadczenie wystawione przez platformę ePUAP

Rodzaj informacji uzupełniającej: Identyfikator ePUAP dokumentu

Wartość informacji uzupełniającej: 52158630

Rodzaj informacji uzupełniającej: Informacja

Wartość informacji uzupełniającej: Zgodnie z art 39¹ par. 1 k.p.a. pisma powiązane z przedłożonym dokumentem będą przesyłane za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

Rodzaj informacji uzupełniającej: Pouczenie

Wartość informacji uzupełniającej: Zgodnie z art 39¹ par. 1d k.p.a. istnieje możliwość rezygnacji z doręczania pism za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

Dane dotyczące podpisu

Poświadczenie zostało podpisane - aby je zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu

Lista podpisanych elementów (referencji):

referencja ID-0d253d46b4b8e34ba6911d03431a4f76 :

referencja ID-31123fc80022960d729ec5419d5d8549 : Prizes%C5%82anie%20wyst%C4%85pienia%20kontrolnego.xml

referencja : #xades-id-c1609ac155380b582be13535161cb129

